28RS0004-01-2019-005908-38

№ 1-230/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 28 мая 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Бокина Е.А.,

при секретаре Зурнаджян Л.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Косьяненко К.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пасечника А.А., представившего удостоверение № 492 и ордер № 289 от 28 мая 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не состоящего в браке, не работающего, проживающего по месту регистрации по адресу: ***, ранее не судимого,

в отношении которого, избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

11 марта 2019 года, около 20 часов 40 минут, ФИО1 находился возле «Амурского колледжа сервиса и торговли», расположенного по адресу: ул. Островского, 273/1, г. Благовещенска, Амурской области, где неизвестный мужчина, предложил приобрести наркотическое средство, на что ФИО1 согласился. 

11 марта 2019 года, около 20 часов 45 минут, ФИО1, находясь с северо – восточной стороны здания «Амурского колледжа сервиса и торговли», расположенного по адресу: ул. Островского, 273/1, г. Благовещенска, Амурской области, следуя умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, приобрел у неизвестного мужчины полимерный шприц, с находящимся внутри веществом, при этом ФИО1 передал взамен денежные средства в размере 500 рублей.

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,71 г.

После чего, 11 марта 2019 года, около 20 часов 45 минут, ФИО1, находясь с северо – восточной стороны здания «Амурского колледжа сервиса и торговли», расположенного по адресу: ул. Островского, 273/1, г. Благовещенска, Амурской области, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, незаконно приобретенное им вещество находящееся в полимерном шприце, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,71 г, поместил в правый рукав куртки, надетой на нем, и около 20 часов 50 минут, 11 марта 2019 года, направился по месту своего проживания по адресу: ***. ФИО1, проходя возле дома № 254, по ул. Трудовая, г. Благовещенска, Амурской области, около 21 часа 50 минут 11 марта 2019 года, и был задержан сотрудниками полиции. 

11 марта 2019 года около 21 часов 50 минут, ФИО1, находясь в районе дома № 254, по ул. Трудовая, г. Благовещенска, Амурской области, продолжая хранить в правом рукаве куртки, надетой на нем, полимерный шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,71 г, был задержан сотрудниками полиции, которые приняли решение о проведении личного досмотра ФИО1, для чего проследовали в служебный кабинет № 308 по ул. Амурская, 154, г. Благовещенска, Амурской области.

11 марта 2019 года, в период с 22 часов 17 минут до 22 часов 27 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете № 308 по ул. Амурская, 154, г. Благовещенска, Амурской области в правом рукаве вертки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный шприц с веществом, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,71 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно, незаконно приобрел, хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 226.2 УПК РФ, исключающих возможность производства дознания в сокращенной форме, и постановления приговора на основе обвинительного постановления, судом не установлено.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое может быть назначено наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Как следует из материалов уголовного дела, дознание по уголовному делу в отношении ФИО1 проведено в сокращенной форме дознания, предусмотренной главой 32.1 УПК РФ.

Суд убедился, что сроки и порядок дознания в сокращенной форме соблюдены, возражений от подсудимого ФИО1 против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило.

При таких данных, обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, не имеется.

Обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, исследованными судом в соответствии со ст. 226.9 УПК РФ:

- показаниями подозреваемого ФИО1, согласно которым, 11 марта 2019 года, около 20 часов 30 минут, он находился возле Амурского колледжа сервиса и торговли, расположенного по адресу: ул. Островского, 273/1, г. Благовещенска, Амурской области, а именно с северо – восточной части здания, где обратился к ранее ему незнакомому мужчине, у которого попросил подкурить сигарету. В процессе, он познакомился с мужчиной и в ходе общения он сказал, что употребляет наркотические средства, производные из дикорастущей конопли. Около 20 часов 40 минут, того же дня, мужчина, сказал, что у того есть с собой наркотик – гашишное масло, которое предложил ему приобрести. Так как он употребляет наркотики каннабисной группы, он согласился и решил приобрести у мужчины гашишное масло для личного употребления, но при этом он сказал, что у него имеется только 500 рублей. Около 20 часов 45 минут, 11 марта 2019 года, мужчина передал ему полимерный шприц, в котором находилось вещество темного цвета, взамен он передал мужчине денежные средства в размере 500 рублей. Он тут же взял шприц с содержимым и поместил его в правый рукав куртки, надетой на нем. После чего он с мужчиной попрощался и тот ушел. Описать внешность мужчины он не может, так как не помнит того. Имя ему тоже не известно. Затем он, около 20 часов 50 минут, 11 марта 2019 года, направился пешком к себе домой по адресу: ***, при этом шприц с наркотиком находился у него в правом рукаве куртки, надетой на нем. 11 марта 2019 года, около 21 часов 50 минут, он подошел к дому, по адресу: ул. Трудовая, 254, г. Благовещенска, и в этот момент к нему обратились молодые люди, которые предъявили служебные удостоверения, представившись сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили, что он задержан, после чего он совместно с последними проехал в отдел полиции по адрес: ул. Амурская, 154, г. Благовещенска. Все это время, полимерный шприц, с наркотическим средством находился в правом рукаве куртки, надетой на нем. Прибыв в служебный кабинет № 308 по ул. Амурская, 154, г. Благовещенска, сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств, и что сейчас будет проведен его личный досмотр. Для этого были приглашены двое понятых. Перед досмотром ему и понятым были разъяснены права и обязанности. Затем ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте средства и предметы (оружие, наркотики и т.д.), на что он ответил, что у него имеется в рукаве наркотическое средство. В период времени с 22 часов 17 минут по 22 часов 27 минут, 11 марта 2019 года, был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом рукаве куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный медицинский шприц, с находящимся в нем наркотиком. Указанный шприц был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттисками печатей, где участвующие лица расписались. По поводу изъятого он пояснил, что в полимерном медицинском шприце находится наркотическое средство, которое он приобрел у ранее ему незнакомого мужчины, с целью личного употребления. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признает в полном объеме в содеянном искренне раскаивается. 

(л.д. 49-51)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, 11 марта 2019 года, он был приглашен сотрудниками полиции в УКОН УМВД России по Амурской области, расположенного по адресу: ул. Амурская, 154, г. Благовещенска, Амурской области, в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина. Проследовав совместно с сотрудниками полиции в служебный кабинет № 308, ему и второму понятому был представлен мужчина, который представился ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что сейчас буде проведен личный досмотр ФИО1 Перед досмотром ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. После, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные в свободном обороте средства и предметы (оружие, наркотики), на что ФИО1 ответил, что у того при себе имеются запрещенные средства. 11 марта 2019 года, в период времени с 22 часов 17 минут по 22 часов 27 минут, в ходе личного досмотра гр. ФИО1, в правом рукаве куртки черного цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен полимерный шприц, с находящимся внутри веществом темного цвета, который был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где все участвующие лица расписались. По поводу изъято, ФИО1 пояснил, что в изъятом шприце находится наркотическое средство, который тот приобрел для личного употребления без цели сбыта. 

(л.д. 39-40)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым, 11 марта 2019 года, к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился, и совместно с сотрудниками полиции проехал в УКОН УМВД России по Амурской области, расположенное по адресу: ул. Амурская, 154, г. Благовещенска. Так же был приглашен еще один понятой. По прибытию в служебный кабинет № 308 УКОН УМВД России по Амурской области, в помещении находился мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО1 Перед досмотром ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. После, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные в свободном обороте средства и предметы (оружие, наркотики), на что ФИО1 ответил, что у того при себе имеются запрещенные средства. 11 марта 2019 года, в период времени с 22 часов 17 минут по 22 часов 27 минут, в кабинете № 308 по адресу: ул. Амурская, 154, г. Благовещенска, в ходе личного досмотра гр. ФИО1, в правом рукаве куртки черного цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен полимерный шприц, с находящимся внутри веществом темного цвета, который был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, где все участвующие лица расписались. По поводу изъято, ФИО1 пояснил, что в изъятом шприце находится наркотическое средство, который он приобрел для личного употребления без цели сбыта. 

(л.д 41-42)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым, он является старшим оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Амурской области. 11 марта 2019 года поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, может находится в районе дома, расположенного по адресу: *** и возможно хранит при себе наркотические средства. Ими было принято решение проехать по указанному адресу, а именно ***, с целью проверить данную информацию. 11 марта 2019 года, около 21 часов 50 минут, он совместно с еще одним сотрудником полиции проехали на указанный адрес, где заметили неподалеку от дома № 254 по адресу: ул. Трудовая, г. Благовещенска, Амурской области, ФИО1, который при виде их стал заметно нервничать. В виду того, что у них возникли подозрения, что ФИО1 действительно может хранить при себе запрещенные предметы и средства, было сообщено в дежурную часть УМВД России по Амурской области. В 21 час 57 минут, ФИО1 был задержан. Он предъявил ФИО1 служебное удостоверение и представился. ФИО1 была разъяснена причина задержания. По их просьбе ФИО1 проехал совместно с ними в УКОН УМВД России по Амурской области, где было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1 Для этого были приглашены двое понятых. Перед досмотром ФИО1, а так же двум понятым, были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при том запрещенные в гражданском обороте средства (оружие, наркотики), на что последний ответил, что у того в правом рукаве куртки, надетой на нем, имеется полимерный шприц с наркотическим средством. После этого, в период времени с 22 часов 17 минут по 22 часов 27 минут, 11 марта 2019 года, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом рукаве куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный шприц, внутри которого находилось вещество темного цвета, имеющее специфический запах. Данный шприц с содержимым был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого был опечатан фрагментом бумажного листа, с оттиском печати, где участвующие лица расписались. По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство, производное из дикорастущей конопли, которое тот приобрел у ранее незнакомого мужчины для личного употребления без цели сбыта.

(л.д. 56-57)

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов от 11 марта 2019 года, следует, что в правом рукаве куртки, надетой на ФИО1, в кабинете № 308 по ул. Амурская, 154, г. Благовещенска, Амурской области, было обнаружено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,71 г. 

(л.д. 9-10)

Согласно заключению эксперта № 222-х от 13 марта 2019 года, представленное на экспертизу вязкое вещество в шприце, изъятое 11.03.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства – 1,71 г. 

(л.д. 20-21)

Из протокола осмотра предметов от 22 марта 2019 года, следует, что в кабинете № 17 отдела полиции расположенного по адресу: 

<

...>, осмотрено, в качестве вещественного доказательства - наркотическое средство, находящееся в полимерном шприце, упакованное в полимерный пакет. 

(л.д. 28-29)

Согласно заключению эксперта № 262-х от 03.04.2019 года, представленное на экспертизу вязкое вещество в жестяной банке (ранее находившееся в шприце), упакованное в полимерный пакет, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, в кабинете № 308 по ул. Амурская, 154, г. Благовещенска, Амурской области, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,7 г. 

(л.д. 34-35)

Из протокола осмотра места происшествия от 12.04.2019 года, следует, что подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный возле здания по адресу: ул. Островского, 273/1, г. Благовещенска, Амурской области, где у неизвестного ранее мужчины приобрел наркотическое средство. 

(л.д. 61-64)

Оценив, доказательства, указанные в обвинительном постановлении, в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1, в совершении преступления установленной.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением с которым согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учёте в психоневрологическом диспансере не состоит; состоит на учете в *** на момент совершения преступления судим, в настоящее время судимость погашена. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе дознания полных, последовательных, признательных показаний, с выходом на место совершения преступления; явку с повинной, выразившуюся в изложении сведений об обстоятельствах приобретения наркотических средств; молодой возраст. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде штрафа не может быть назначено подсудимому ФИО1, в связи с тем, что он самостоятельных источников дохода не имеет, в связи, с чем данный вид наказания будет не исполним, также назначение штрафа отразится на его материальном положении. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Суд не находит оснований применять положения ст. 64 УК РФ.

С учетом категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к преступлению небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в силу ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), общей массой, 1,7 гр. - хранящееся в камере хранения МО МВД России «Благовещенский» – необходимо уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов. 

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1 – отменить по вступлению приговора в законную силу.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), общей массой, 1,7 гр. - хранящееся в камере хранения МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благовещенского

городского суда Е.А. Бокин